Eredeti, hártya, alján rányomott pecsét töredékeivel. M. 0 . D. L. 
33628. sz. — U. o. 33629. sz. a. a csázmai káptalannak 1486. okt. 20-án 
Mátyás királyhoz intézett jelentése, melyben a királynak jelenti, hogy 
júl. 29-én kelt parancsa értelmében Borbálát, Brankovics Vuk szerb desz-
pota özvegyét a neki adományozott birtokokba beigtatta. Regestáit 1. 
Starine V. 125. 

CCCXCIV. 

Bécsi táborban, 1486. júl. 29. 
Mátyás király tudatja Báthori István országbiróval, Drági Tamás kir. 
személynöki helyettessel és a sziavon bánnal, hogy a Brankovics Vuk 
deszpta özvegye, Borbála birtokában lévő Komogoyna és Gradisa birto-

kokra vonatkozó összes pöröket a magáéinak kivánja tekinteni. 

Commissio propria domini regis 
Mathias dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc. fidelibus 

nostris magnificis futuro palatino, necnon comiti Stephano 
de Bathor, iudici curie nostre et wayvode partium nostra-

1486 
júl. 29. 
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rum Transsylvanicarum, item egregio Thome Dragy perso-
nalis presentie nostre locumtenenti, preterea bano vel vice-
banis regni nostri Slavonie, cunctis etiam aliis regni iudicibus 
et iusticiariis ecclesiasticis videlicet et secularibus, presenti-
bus et futuris, presentium notitiam habituris, salutem et 
gratiam. Quia nos certis bonis respectibus rationabilibusque 
ex causis cupientes prout tenemur generosam dominam 
Barbaram relictam condam illustris Wok despoti Rascie, 
in paciűco dominio castellorum Komogoyno et Gradyza 
vocatorum in comitatu Zagrabiensi existentium cunctarum-
que pertinentiarum earundem conservari et nomine tutorio 
eandem quietam et securam reddere, universas lites et 
causas, si que forte occasione dictorum castellorum aut 
pertinentiarum ipsorum contra eandem mote essent, vel 
temporum in processu coram vobis vel altera vestrum per 
quospiam suscitarentur, in nos nostrosque successores dicti 
regni Hungarie reges, suscepimus suscipimusque per pre-
sentes, ita videlicet, quod si quipiam aliquid iuris circa pre-
dicta castella aut eorum pertinentia habere sperarent, litesque 
adversus ipsam dominam movissent vel movere vellent, 
hii non contra eandem, sed contra nos dictosque successo-
res nostros reges agere atque nos et eosdem requirere, 
causamque suam prosequi debeant. Quibus omnibus nos et 
nostri successores intra et extra iudicium respondere et iuri-
stare volumus,etad respondendum nos paratos offerimus. Man-
damus idcirco fidelitati vestre presentium serie strictissime, 
quatenus a modo imposterum causas huiusmodi, si que 
contra eandem dominam pretextu prescriptorum castellorum 
aut pertinentiarum eorundem mote essent, at deinceps move-
rentur, coram vobis acceptare, vel in eisdem procedere 
nullomodo debeatis, nos enim ut premisjmus omnibus 
actoribus respondere et causas ipsas iuris ordine et iustitia 
mediante defendere volumus. Et idcirco ex nunc fideli nostro 
egregio Benedicto Borsway, moderno directori causarum 
nostrarum, futuris earundem causarum nostrarum directori-
bus, harum serie strictissime committimus et mandamus, ut 
causas factum dictorum castellorum pertinentiarumque ipso-
rum tangentes, ubique nomine nostro tueri et defendere 
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atque actoribus respondere debeat et tenentur, suique suc-
cessors debeant et teneantur, presentibus perlectis exhi-
benti restitutis. Datum in castro nostro Viennensi, sabbato 
proximo post festum beati Jacobi apostoli, anno domini 
millesimo quadringentesimo octuagesimo sexto, regnorum 
nostrorum anno Hungarie etc. vigesimo nono, Bohemie vero 
decimo octavo. 

Eredeti, papir, alján papirfölzetű pecséttel, M. 0 . D. L. 34119. sz. 
Említve Starine, V. 125. jegyzet. 

cccxcv. 

1487. febr. 8. 

Az aradi káptalan előtt János csanádi püspök és Dóczi Péter és Imre 
János mestert Munar és Geder csanádmegyei és Kohoth temesmegyei birto-
kok eladása és elsajátítása, Belmosevyth Miklóst (1. 1501. máj. 30. alatt) 

pedig azok megvétele vagy zálogbavételétől tilalmazza. 

Eredeti, papir, hátlapján rányomott pecsét nyomaival. M. 0 . 
D. L. 19232. sz. — V. ö. a CCCLXXXIX., CDXIV. és CDXV. számokat. 

CCCXCVI. 

1458—1490. 

Bajmóczy Onufrius belgrádi kapitány Mátyás királyt a török mozgalmak-
ról tudósítja és közli vele a kémei által a törökök hadi készületeiről nyert 

híreket. 

Copia litterarum in sclavonico que traducte fuerunt in 
latinum. 

Serenissime princeps, miseramus exploratorem ad Tur-
ciam usque ad Kusonium, qui reversus ista retulit, quod fűit 
apud unum fratrem suum carnalem, qui fuisset presens in 
exercitu imperatoris Turcorum, et fuisset ibi semper usque 
in finem expeditionis. Dicit etiam, quod dum cesar Turcus 
traiecit cum exercitu ad Moldáviám quadraginta octo diebus 
transfretationem ipsam consumavit. Et postea premiserat 
aliquam partem gentium ante exercitum suum, quam Stefanus 
vayvoda profligavit, ubi multi homines imperatoris periclitati 

1486 
júl. 29. 
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sunt. Postea videns imperátor eum non posse excipere ab 
alpibus, posuit sibi insidias talli modo videlicet. 

Locavit duos bassa in duabus partibus in silvis, ipse 
autem movit se iterum versus Danubium. Hoc intellecto 
Stephanus vayvoda exivit de alpibus, putans imperatorem 
in totum reccessisse cum omni exercitu. Imperator autem 
postquam eum exivisse de alpibus sensit, convertit se contra 
eum cum copiis; ab alia parte etiam duo basse, qui in 
insidiis colocati erant, ipsum vayvodam a tergo consecuti 
cum omnibus copiis suis prostraverunt, ita ut ipse solus 
vix duodecimus evaderet, et dictus imperátor supra eum 
campum obtineret. Postea videns hoc imperátor obsedit duo 
castra ipsius vayvode et incepit fortissime expugnare. Quo 
intellecto Ungari coadunato suo exercitu venerunt sub alpi-
bus ad succurendo (így) Stephano vayvode, quod ubi ipse 
vayvoda cognovit cum reliquiis gentium suarum quas levare 
potuit venit obviam illis, ut se illis coniungeret. Imperator 
vero Turcorum statim ut intellexit Stephanum vayvodam 
cum exercitu Ungarorum sese coniunxisse, relictis bom-
bardis et omnibus obsidionis instrumentis una cum exercitu 
suo dedit turpem fugam. 

Item dicit, quod cum imperátor Turcorum venisset 
ad Danubium et audivisset Ungaros venire contra se, relictis 
omnibus curibus et camellis ac etiam aliis ingeniis una 
cum toto exercitu quatuor diebus transfretavit Danubium 
quem quidem exercitum prius in quadraginta octo diebus 
traiecerat. 

Item dicit, quod postquam Danubium transfretavit omnes 
copias suas domum remissit, solus autem ad Drenapol ad 
hyemandum ivit et in tota Romania nunc nullum exercitum 
expeditum habet, quia omnes, qui cum eo profecti fuerant, 
quasi maior pars equitum propter famem pedites re versi 
sunt. Qui vero Turcorum habuere XX equos (vix) cum 
duobus reversi sunt, et etiam gentes omnes, que fuerunt 
cum Alibegh, illi presertim qui fuerunt alicuius reputationis 
interfecti et amissi sunt. 

Item serenissime rex miseram quemdam mercatorem 
de Namdralba ad Smedrio ad Allibegh et commisera(m) ei, 
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ut de rebus nostris nova sciscitaretur, qui ad me reversus 
talia nova reportavit, quod a Rascianis qui erga maiestatem 
vestram occultam fidem parerunt (így) intellexisset qualiter 
imperátor Turcorum in hac expeditione sua ad Moldáviám 
maximum damnum perpesus fuisset tarn in gentibus quam 
etiam in camellis. Et quod postquam reversus fuisset gentes 
suas demum remisserit, se vero ipse ad Drenapol ad hie-
mandum contullerat. Duos vero basses alium in Plodin et 
alium in Sophia colocaverat. 

Item die it idem mercator quod Alibegh miserat ad 
imperatorem nuntians ei qualiter Hungari ad hanc futuram 
hyemem omnino pararent obsidere Smedrium. Quo audito 
imperátor misit, qui Alibegh et aliis diceret nomine suo, 
quod ipsi starent forti animo, quia si Ungari Castrum 
Smedrio obsiderent ipse eis omnino sueurreret et contra 
Ungaros veniret. 

Item dicit ipse mercator, quod dum ipse fuisset in 
Smedrio, supervenisset unus explorator de Buda ad Senderbeg, 
qui nuntiasset, qualiter ipse fuisset XX diebus in Buda et ali-
quotiens etiam Castrum intrasset intellexissetque pro certo, 
qualiter Ungari cum toto exercitu suo pararent venire contra 
eos. Et si hoc verum non foret, tunc paratus esset amittere 
caput. Quo audito Turci in magno timore positi sunt, homi-
nesque omnes invalidos et impuberes ac mulieres de Smedriu 
expulerunt, relictis solis illis qui valentes essent et expediti 
ad pugnam. Imperator etiam trecentos ianiceros ad Smedrio 
misit. Dicit preterea quod omnes asseres scandulas, quibus 
tecta domorum coperta erant, cum lutto desuper contegunt 
timentes incendium. Et quod Turci deliberaverunt, cum 
primum intellexerint exercitum Ungarorum Belgradum appu-
lisse, ut suburbium castri Smedrio penitus cömburatur, quo 
possint ipsi securiores ab incendio permanere in Castro. 

Item sciat maiestas vestra quod iterato missimus unum 
alium exploratorem usque ad Plodin qui nondum reversus 
est, cum autem revertetur de omnibus que retulerit avisa-
tam statim faciemus maiestatem vestram. 

Ceterum sciat serenitas vestra, quod si quid nunc 
contra Turcos facere intendit, nunc tale tempus habetur 
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quale fortassis a decern annis unumquam habuistis, quod 
si neglexeritis nescimus quando tallis oportunitas offeretur 
maiestati vestre serenissime, quod autem serenitas vestra 
facere intendit, signiiicet nobis, ut et nos parati expectemus 
hie serenitatem vestram. 

Eiusdem vestre serenitatis fidelis servitor 
Henricus Honofrii de Baismoiz 

capitaneus Nandralbensis. 
Milanói Á. L. P. E. T(urchia) Keltezetlen. 

CCCXCVII. 

Nagy szentmiklós, 1490. nov. 1. 

Brankovics György rácz deszpota, testvére János, Hlapchichi Kishorváthi 
János István és János, továbbá Graborjai Beriszló János fia, Ferencz és 
Márton fia, János, Frigyes császár fiát, Miksát, magyar királynak ismerik el. 

Firnhaber : Beiträge zur Geschichte Ungarns unter der Regierung 
der Könige Wladislaus II. und Ludwig II. 1490—1526. Különlenyomat 
az Archiv für Kunde österr. Geschichtsquellen 1849. II. köt. 3. és 4. füze-
teiből, 47—49. 

CCCXCVIII. 

Bács vára, 1491. júl. 11. 

Váradi Péter kalocsai érsek levele Brankovics György rácz deszpotához, 
melyben emennek abbeli panaszos kérdésére, mi képen torolja meg Ujlaky 
Lőrincz hatalmaskodását, azt a már papi állásából is érthető tanácsot 
adja, hogy erőszakra ne feleljen erőszakkal, hanem folyamodjék az igaz-

ság kútforrásához, a királyhoz, ő méltányos ügyét pártolni fogja. 

Illustri domino Georgio regni Rascie despoto amico 
nobis honorandissimj. Petrus archiepiscopus Collocensis 
etc. Illustris amice nobis honorandissime. Scripta vestra 
intelleximus, et de iniuriis, et damnis vobis illatis, per 
dominum Laurentium ducem, ut seribitis, pro quibus iam 
proponitis rependere sibi talionem, respondemus amicitie 
vestre. Quod si pro omnibus malefactis, iterum malefacta 
rependantur, huius vicissitudinis nunquam erit finis, sed 
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consilium nostrum esset, ut si quid mali ex parte domini 
ducis vobis illatúm est, potius amice et benevole rectifica-
retur, quam ut vicissitudinem iIli redderetis. Nos quia pres-
byteri sumus, ad discordiam, vel illationem iniurie, vel 
repensionem vindicte, vel vobis, vel cuicunque consilium 
dare non possumus, optaremus enim, ut omnes quiete, et 
pacifice viveretis. Itaque si quid damni vobis ex parte domini 
ducis illatúm est, non desinatis iterum dominationem suam 
requirere, et fortassis sine strepitu maioris differentie, vobis 
illata rectificabit, sin minus, ad hoc regia maiestas in regno 
constituta est, ut nemo se preter ilium principem, vel 
dominum faciat, nemo etiam de iniuriis, vel damnis se ipse 
sibi ipsi ultorem faciat, sed querelas ad illius maiestatem 
deferat, et illius iustitiam expectet, non enim verisimile 
est, quod maiestati sue non displiceat, cum videt aliquem 
irrequisita maiestate sua, ad inferendam iniuriam, vel retri-
buendam vindictam proprio sub arbitrio ferri, et non a 
maiestate sua exspectare. Quod ad nos pertinet, nos pro 
amici officio, id quod ad honorem vestrum pertinere sen-
timus, fideliter amicitie vestre consulimus, paratique sumus 
in omnibus, quo tamen honori nostro, et saluti non dero-
getur, amicitie vestre complacere, quam benevalere opta-
mus. Datum in castro nostro Bachiensi, feria secunda pro-
xima ante festum Margarethe 1491. 

Kaprinai kéziratai, Budapesti E. K. LI. 179—180. 

CCCXCIX. 

Bács vára, 1491. júl. 13. 
Váradi Péter kalocsai érsek levele Brankovics György rácz deszpotához, 
melyben kéri, hogy állítsa meg a sok öldöklést és prédálást, mely az 
Újlaki Lőrincz herczeggel való viszály miatt dúl határaikon, s buzdítja, 
hogy ezt az erőt inkább a török ellen s az ország védelmére fordítsák. 

Illustri domino Georgio regni Rascie despoto, amico 
nostro honorandissimo Petrus archiepiscopus Collocensis 
etc. Illustris amice noster honorandissime. Concordiam, et 
amicitiam, et bonam vicinitatem potius inter vos et illustrem 
dominum Laurentium ducem, quam istas differentias, quam 
inter vos, et ilium diabolica suggestio, et malorum hominum 

1491 
júi. li. 
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1491 
júl. 13. 

iniquitas excitavit, de quibus quidem differentiis, et perse-
cutionibus, non aliud intelligimus, nisi quod ex literis vestris 
clare colligimus, quotidiana mala et innocentum hominum 
subditorum, videlicet utriusque vestrum indignissimam necem, 
et sanguinis effusionem, qua in re, et deum uterque vestrum 
vehementer offenditis, et animas gravatis. Hoc itaque liben-
tius videremus, quod vos cum domino duce, amice, et 
benevole concordaretis, et suscitatam inter vos discordiam 
bono modo componeretis, et istas cedes, mutuasque per-
secutiones, quas facitis, adversus paganos, regni huius, 
et fidei nostre Christiane emulos exerceretis, ad quod 
adhuc hortamur vestram dominationem iure amicitie nostre 
hortaremur et dominum ducem, si verba nostra non asper-
naretur, ut cogitetis quomodo huiusmodi alternationes inter 
vos, et dominationem suam bono modo sopiantur potius, 
quam excitata inter vos flamma in maius incendium coale-
scat, in hoc enim et honori vestro consuletis, et saluti, et 
statui, et dignitati. Mutua namque hac persecutione, et 
alterna cede, alternoque periculo, vosmet ipsos consum-
metis, et enervabitis vires vestras, ut dum necesse sit, vel 
vobis, vel domino duci regie maiestatis obsequio pro defen-
sione regni interesse, vel certe contra Turcos agere, impa-
ratiores inveniamini, et debiliores ad exequendum officium, 
et debitum vestrum. Rogamus igitur pro deo dominationem 
vestram, ut potius convertatis animum vestrum ad concor-
dandum cum domino duce, ne ulterius christiani sanguinis 
effusio inter vos contingat, cogitantes maxime, quantis alio-
quin malis per emulos regni, hoc regnum affligitur, quantis 
etiam, et quam arduis curis, et sollicitudinibus ipsa regia 
maiestas, una cum dominis regni primoribus pro defensione 
publica continue occupatur, et potius publico huius regni 
negotio succuratis, quam privato odio inter vos digladiantes 
vosmetipsos frustra consummatis, et insuper divinam indig-
nationem, et regie maiestatis, et dominorum regni notam 
incurratis benevalere optamus dominationem vestram. Ex 
castro nostro Bachiensi in festo sancte Margarethe, anno 
domini 1491. 

Kaprinai kéziratai. Budapesti E. K. LI. 180—182.. 
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CD. 

Bács vára, 1491. 

Váradi Péter kalocsai érsek azt a tanácsot adja Brankovics György rácz 
deszpotának, hogy addig legyen békességgel, míg Újlaki Lőrinczczel való 
ügyében a király nem határoz. Tudatja vele, hogy a Szabács várában 

lévő tisztek közvetlenül a király alá tartoznak. 

Illustri domino Georgio regni Rascie despoto, amico 
nobis honorandissimo Petrus archiepiscopus Collocensis 
etc. Illustris amice nobis honorandissime. Quemadmodum 
prioribus semper Uteris hortati sumus dominationem vestram, 
ut cum domino Laurentio duce potius concordaretis bono 
modo, quam alter alterum hostili persecutione insectaremini, 
ita modo quoque hortamur, et pio debito amicitie mutue 
consulimus vobis, hoc idem consuleremus, et domino duci, 
si verba nostra apud ipsum alicuius essent ponderis et 
momenti. Cum vero iam ad regiam maiestatem pro negotio 
vestro miseritis, consultissime facietis, si nihil omnino inno-
vabitis interim, quousque a regia maiestate responsum habea-
tis. Scire enim non possumus, si dominus dux regio man-
dato, vel suo proprio arbitrio agat contra vos, propterea 
optimum erit dominationem vestram a regia maiestate exspec-
tare, et quidquid regio mandato vobis iniungetur, hoc obser-
vare firmiter, ut bonus et verus fidelis studeatis. Nos ubi 
mentem regiam intellexerimus, quod nostri erit officii, secun-
dum iussa sue maiestatis libenter faciemus, sed domina-
tionem vestram valde rogamus, ut quantum maxime poteritis 
a laesione domini ducis, et suorum vos contineatis, et potius 
excogitetis modum, quomodo ea etiam, que hactenus mala 
secuta sunt inter vos, complanentur, quam ut novis iniuriis 
in alterutrum illatis inimicitiae inter vos eo magis irriten-
tur. Quod vero rogatis nos per literas, ut officialibus in 
Szabacs committamus, ut in casu necessitatis vobis auxilio 
sint, respondemus, quod officiales illi ad nos nihil pertinent, 
nec nos aliquid cum eisdem habemus interesse, sed imme-
diate subsunt regie maiestati, per quam in illud castellum 
sunt deputati; propterea si quid etiam nos illis super hoc inti-
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maremus, scimus, quod sine speciali mandato regio, nobis 
in hac parte minimé obtemperarent, quare necesse est, et 
in hoc dominationem vestram a regia maiestate exspectare. 
Quam bene valere optamus. Ex Castro nostro Bachiensi, 
anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo primo.